scilicet aliquis trait alium libertate ad vilenagium, vel quando aliquis in vilanagius positus petit libertatem. 

Cum quis autem petat alium in vilenagio postum tanquam nativum suum, habebit breve de nativis vicecomiti 

directum, et coram vicecomite loci eundem per breve illud clamabit versus illum qui eum in vilenagio tenet. 

Et si villenagium suum coram vicecomite in comitatu non contradicatur, tunc placitum illud de nativo illo 

coram vicecomite procedet sicut inferius dicetur inter clamantem et tenentem nativum illum. Si vero liberum 

hominem se esse dixerit is qui petitur, et super hoc mostrando securum fecerit vicecomitem, tunc remanebit 

loquela ipsa in comitatu, quia vicecomes ipse amplius se de placito illo de iure intromettere non debet. 

Verumptatem si super hoc idem vicecomes loquelam ipsam audire voluerit, tunc is qui petitur ad vilenagium 

clamet se iusticiis domini regis; et habebit breve domini regis quod, si fecerit vicecomitem securum de 

demostranda libertate sua, tunc ponatur loquela ipsa coram iusticiis domini regis in curia domini regis, et 

interim pacem habebat is qui libertatem petit». Il giurista riprende nozioni derivate dagli studi del civilista 

bolognese Vacario. Cfr. P.R. HYAMS, King, Lords and Peasants in Medieval England cit., p. 270. 
834 S. RAVANI, Il Breve di Villa di Chiesa cit., p. 141. 
835 G. MURGIA (a cura di), Carta de Logu d’Arborea cit., pp. 234-235. 
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diversa, come visto, attinente al diritto naturale alla legittima difesa: «quia vim vi repellere 

leges et iura concedunt»836. La stessa Carta de Logu d’Arborea riporta inoltre la locuzione 

«allogatione et promissione»837 in riferimento a un soggetto definito come servu, che, al 

pari di quanto attestato in CSMB circa due secoli prima («scribo et confirmo»)838, 

porterebbe a ipotizzare un possibile riferimento alla ascrizione alla terra ottenuta attraverso 

la formula giustinianea della «promissio et confessio», applicata ai coloni-ascrittizi e 

diffusa, tra le altre regioni europee, anche in Catalogna839. 

Il Breve di Villa di Chiesa, per la cui analisi dettagliata si rimanda al relativo paragrafo, 

presenta inoltre anche in chiave comparativa almeno due significative sezioni sulle quali si 

esprimono qui alcune considerazioni più mirate.  

La prima è relativa al capitolo XLIIII del Libro III («Delli teneri et incanti»), dove si legge: 

«et salvo che non si possa pigliare in tenere alcuno servo o anchilla sardo o sarda, et tucti